
Stránka	1

                                                                                                                                  

                                                                               05/2020

Měsíčník pro občany Petrohradu, Černčic a Bílence

VYDÁVÁ OBEC PETROHRAD

CENA  5,- Kč



Stránka	2

Informace	ze	školy	………………….

																									V	pondělí	25.05.2020	se	po	více	jak	dvouměsíčním	uzavření	opět	
otevřela	 Základní	 škola	a	mateřská	 škola	Petrohrad	p.o..	 Žáci	 i	 zaměstnanci	
školy	 musí	 dodržovat	 hygienické	 předpisy	 a	 nařízení	 Ministerstva	 školství,	
mládeže	a	tělovýchovy.	Při	prvním	vstupu	do	budovy	musí	žáci	základní	školy	i	
mateřské	školy	odevzdat	podepsané	čestné	prohlášení	a	seznámení.	

Mateřská	škola
																							Děti	 do	 mateřské	 školy	 mohou	 přijít	 v	 době	 od	 6,30hod.	 do	
7,00hod.	nebo	od	7,30hod.	do	8,00hod.,	v	jiném	čase	není	vstup	dítěte	možný.	
Rodič	předá	své	dítě	pedagogickému	pracovníkovi	u	vchodových	dveří,	který	si	
jej	 převezme	a	po	vstupu	do	budovy	 si	 dítě	musí	 vydenzifikovat	 ruce	 suchou	
dezinfekcí.	Dětem	je	zakázáno	do	školy	přinášet	hračky,	plyšáky,	cukrovinky	a	
podobně.	Děti	musí	mít	 s	 sebou	na	 den	minimálně	 jednu	 roušku	a	 sáček	 na	
uložení	roušky.	Ve	třídě	děti	ani	pedagogický	pracovník	roušku	nenosí.
																						Při	 odchodu	 dítěte	 z	 mateřské	 školy	 předává	 pedagogický	
pracovník	 dítě	 rodiči	 u	 vchodových	 dveří	 v	 době	 od	 12,00hod.	 do	 12,15hod.,	
odpoledne	od	14,20hod.	do	15,00hod.

Základní	škola
																							Vstup	do	budovy	je	umožněn	pouze	žákům	nikoliv	doprovázejícím	
osobám.	 Žáci	 čekají	 před	 školou	 v	 odstupech	 2	 metry	 se	 zakrytými	 ústy	 a	
nosem.	Učitelé	si	jednotlivé	skupiny		vyzvedávají	před	školou	a	to	následovně	–	
1.skupina	PhDr.Eva	Učíková	v	7,15hod.,	2.skupina	Šajnová	Larisa	v	7,20hod..	
Při	vsupu	do	školy	si	žáci	ruce	dezinfikují	suchou	dezinfekcí	a	dále	pokračují	
do	šaten.	Vše	probíhá	pod	dozorem	pedagogického	pracovníka.
																							Všichni	žáci	musí	nosit	roušky	ve	společných	prostorách	školy,	ve	
třídě	při	výuce	roušky	děti	ani	pedagogický	pracovník	nenosí,	na	den	s	sebou	
potřebují	žáci	minimálně	dvě	roušky	a	sáček	na	uložení	roušky.			

																						V	areálu	celé	školy	platí	dodržování	bezpečnostních	odstupů	mezi	
žáky	 i	 rodiči,	 kteří	 nejsou	 rodinnými	 příslušníky,	 	 tj.	 minimálně	 2m,	 	 dále	 i	
nošení	ochrany	úst	a	nosu	–	roušky.		

																																															



Stránka	3

Informace	obecního	úřadu	………

Obecní	knihovna

																									S	 platností	 od	 03.06.2020	 je	 znovu	otevřena	obecní	 knihovna	 v	
budově	obecního	úřadu	a	to	vždy	každou	středu	od	15,00	hod.	do	17,00hod..	
Při	 návštěvě	 knihovny	 je	 nutno	 dodržovat	 platná	 	 nařízení	 Vlády	 ČR	 a	
hygienická	 nařízení	 tj.	 vstupovat	 do	 knihovny	 s	 rouškou	 či	 jinou	 ochranou	
nosu	a	úst,	dodržovat	odstup	minimálně	2	m

																																																				

Kaple	Všech	svatých	v	Petrohradě

																								Od	 soboty	 30.05.2020	 bude	 opět	 v	 pravidelných	 termínech	
otevírána	kaple	Všech	 svatých	Petrohrad,	 tj.	 každou	sobotu	a	neděli	 vždy	od	
14,00hod.	 do	 16,00hod..	 Na	 místě	 bude	 možno	 zakoupit	 turistické	 známky,	
nálepky,	 pamětní	 mince	 obce,	 pohledy	 obce	 či	 vydané	 knihy	 vztahující	 se	 k	
historii	obce.	Vstupné	do	kaple	zůstává	dobrovolné.
																								Při	návštěvě	kaple	je	nutno	dodržovat	platná		nařízení	Vlády	ČR	a	
hygienická	nařízení	tj.	vstupovat	do	kaple	s	rouškou	či	jinou	ochranou	nosu	a	
úst,	dodržovat	odstup	minimálně	2	m	

		 																						

				



Stránka	4

Všimli	jste	si????

													

													 			Před	opravou				
		

Po	opravě

Již	 v	 roce	 2015	 byla	 opravena	 za	 pomoci	 dotace	 hřbitovní	 zeď	 v	 Petrohrdě.	
Márnice	 v	 této	 době	 opravena	 nebyla.	 Opravy	 se	 dočkala	 letos	 z	 jara,	 kdy	
hlavní	práce	proved	zaměstanec	Obce	Petrohrad	pan	Vladimír	Belušiak.	



Stránka	5

Vodní	nádrž	Kryry

V minulých	vydáních	Lunarie	 jsme	 informovali	o	 samotném	vodním	díle	 tak,	

jak	 je	prezentováno	Státním	podnikem	Povodí	Ohře.	Ministerstvo	pro	místní	

rozvoj	 pořádalo	 18.5.2020	 veřejné	 projednání	 Aktualizace	 č.5	 Politiky

územního	rozvoje	ČR.	Jedná	se	o	dokument,	do	kterého	by	se	měl	zapracovat	

článek	č.(205)	,	jehož	návrh	včetně	odůvodnění	otiskujeme	:

Návrh AKTUALIZACE č. 5 POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ REPUBLIKY 

Bodový text Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizací č. 1, 2 a 3 se 

mění takto: Na konec kapitoly „7.4 Úkoly pro územní plánování“ se doplňuje článek (205), 

který zní: „(205) Vymezí plochu pro vodní díla Kryry, Senomaty a Šanov a koridory pro 

přivaděče vody vodní dílo Kryry – Kolešovický potok a vodní dílo Kryry – Rakovnický potok, 

včetně dalších nezbytných ploch a koridorů pro stavby a doprovodná technická a přírodě 

blízká opatření k omezení nedostatku vody, ke snížení povodňových rizik a optimalizaci 

vodního režimu území v povodí Blšanky a v povodí Rakovnického potoka včetně ploch a 

koridorů pro umístění související veřejné infrastruktury. Zodpovídá: Ústecký kraj a 

Středočeský kraj ve spolupráci s Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem 

zemědělství“.

ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU AKTUALIZACE Č. 5 POLITIKY ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČESKÉ 

REPUBLIKY OBECNÁ ČÁST 

Důvody pořízení návrhu Aktualizace č. 5 Politiky územního rozvoje České republiky Návrh 

Aktualizace č. 5 Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen „návrh aktualizace PÚR 

ČR“), která mění současně platnou Politiku územního rozvoje České republiky, ve znění 

Aktualizací č. 1, 2 a 3, zpracovalo Ministerstvo pro místní rozvoj na základě usnesení vlády 

ze dne 20. ledna 2020 č. 56, kterým vláda schválila: a) návrh na zpracování aktualizace PÚR 

ČR z důvodu naléhavého veřejného zájmu za účelem přípravy výstavby vodního díla Kryry a 

dalších opatření v rámci komplexního řešení sucha v oblasti Rakovnicka, b) zkrácení lhůt na 

projednání návrhu této aktualizace PÚR ČR ve smyslu § 35 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

takto: lhůta stanovená v § 33 odst. 3 se zkracuje na 30 dnů a lhůty stanovené v § 33 odst. 4 

se zkracují na 15 dnů, a uložila ministryni pro místní rozvoj zpracovat ve spolupráci s 

ministrem zemědělství a ministrem životního prostředí a vládě do 30. září 2020 předložit 

návrh této aktualizace PÚR ČR. Návrh této aktualizace se pořizuje z důvodu naléhavého 

veřejného zájmu v souladu s ustanovením § 35 odst. 5 stavebního zákona. Při pořízení 

návrhu aktualizace PÚR ČR se postupuje přiměřeně jako při pořízení návrhu PÚR ČR, tj. 

podle § 35 ve spojení s § 33 a § 34 stavebního zákona. ZVLÁŠTNÍ ČÁST K bodu 1 Nový čl. 

(205): Naléhavý veřejný zájem pro zařazení do PÚR ČR nového čl. (205) za účelem 

vymezení ploch a koridorů umožňujících realizaci výstavby vodních děl (dále jen „VD“) Kryry, 

Senomaty a Šanov a souvisejících opatření, vyplývá z následujícího: - z potřeby splnění 

úkolů, které vláda uložila ministru zemědělství usnesením vlády č. 256 ze dne 15. 4. 2019 o 

návrhu komplexního řešení sucha (kombinace technických a přírodě blízkých opatření) v 

oblasti Rakovnicka v bodu III/2b: „zahájit neprodleně projektovou přípravu vodního díla Kryry 

a přivaděčů vody „Přivaděč VD Kryry - Kolešovický potok“ a „Přivaděč VD Kryry - Rakovnický 



Stránka	6

potok““ a v bodu III/2f: „ve spolupráci s ministryní financí zpracovat a předložit vládě návrh 

zásad pro vypořádání práv k nemovitým věcem dotčeným plánovanou realizací vodního díla 

Kryry do 31. března 2020“ a usnesením vlády č. 727 ze dne 24. 8. 2016 k přípravám 

realizace vodních nádrží v regionech postihovaných suchem a rizikem nedostatku vody v 

bodu III/2a: „zahájit neprodleně projektovou přípravu a uplatnit neprodleně požadavek na 

zajištění souladu územně plánovací dokumentace ve vztahu k vodním dílům Senomaty a 

Šanov“, - z potřeby komplexního řešení sucha v oblasti Rakovnicka a povodí Blšanky, - z 

potřeby snížení povodňových rizik, optimalizace vodního režimu území, zejména zajištění 

dostatečného průtoku a zlepšení jakosti vody (nařeďováním odtoků z čistíren odpadních vod) 

v povodí Blšanky a Rakovnického potoka, - z potřeby zajištění zdroje vody pro závlahy v 

zemědělsky využívané oblasti a udržení zaměstnanosti v regionu. Předpokladem pro 

budoucí realizaci VD Kryry, Senomaty a Šanov (a doprovodných opatření), včetně ploch a 

koridorů pro umístění související veřejné infrastruktury, jako dostatečně efektivního opatření 

k dlouhodobému zajištění vody v oblasti Rakovnicka a povodí Blšanky je nutnost, aby lokality 

byly vymezeny v územně plánovacích dokumentacích jako „návrhové“ plochy, resp. veřejně 

prospěšné stavby. To však nelze provést bez aktualizace PÚR ČR jako hierarchicky 

nadřazeného nástroje územního plánování závazného pro územně plánovací dokumentace, 

tedy i pro zásady územního rozvoje (dále jen „ZÚR“), které s ní musí být v souladu podle 

stavebního zákona. V současné době je lokalita Kryry v ZÚR Ústeckého kraje identifikována 

pouze jako limit využití území, VD Senomaty a VD Šanov jsou obsažena v nyní probíhající 3. 

aktualizaci ZÚR Středočeského kraje jako veřejně prospěšné stavby. Koridory pro přivaděče 

vody „Přivaděč VD Kryry – Kolešovický potok“ a „Přivaděč VD Kryry – Rakovnický potok“ v 

ZÚR Ústeckého kraje ani v ZÚR Středočeského kraje nejsou vymezeny. IV. 2 Soulad 

územně plánovacích dokumentací s platnou PÚR ČR je nezbytným předpokladem plnění 

výše uvedených vládou stanovených úkolů. Soulad ZÚR Ústeckého kraje a ZÚR 

Středočeského kraje s nyní pořizovanou řádnou aktualizací PÚR ČR však nelze zajistit z 

důvodu časové náročnosti procesu jejího pořizování. Tato řádná aktualizace PÚR ČR má být 

na základě usnesení vlády ze dne 6. května 2019 č. 315 předložena vládě v termínu do 30. 

6. 2021. Požadovaný soulad ZÚR Ústeckého kraje a ZÚR Středočeského kraje s platnou 

PÚR ČR a plnění daných úkolů lze zajistit pouze tímto předkládaným návrhem Aktualizace č. 

5 PÚR ČR

K navrhovanému	je	možno	uplatnit	připomínky	do	2.6.2020	a	to	přímo	na	:

Ministerstvo	pro	místní	rozvoj	ČR

Staroměstské	náměstí	6

110	15	Praha	1

To,	 jak	bude	 samotné	dílo	 vypadat,	 jak	ovlivní	 život	místních	obyvatel	a	 jak	

budou	 konkrétně	 vypadat	 přivaděče	 Kryry-Kolešovický	 potok	 a	 Kryry-

Rakovnický	potok	prezentováno	nebylo.	



Stránka	7

Správce daně:                OBECNÍ  ÚŘAD PETROHRAD

                                       Petrohrad čp. 146, 439 85 

Čj.:            MP/01/2020                                                          V Petrohradě, dne 27.května 2020                                                                      

Vyřizuje:   Huschinová  Lada

Telefon:    415 219 020

S D Ě L E N Í 

Poplatníkům místních poplatků – prodloužení  termínu 

splatnosti 

K provedení § 11 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích

                             Obecní úřad Petrohrad (dále jen „správce poplatku“) sděluje tímto poplatníkům místního 

poplatku za psa a místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a 

odstraňování komunální odpadu, že termín splatnosti poplatků stanovený dle Obecně závazné vyhlášky č.3/2012 

o místním poplatků ze psů a dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2016 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunální odpadu  

posouvá z původního termínu 31.05.2020 na 31.07.2020

                         Poplatky uhrazené do výše uvedeného termínu nebudou správcem daně sankcionovány dle 

ustanovení platných OZV č. 3/2012 a OZV č. 3/2012, tj. navyšovány nedoplatky či poplatky uhrazeny 

v nesprávné výši na trojnásobek.

                      Poplatky je možno uhradit hotově do pokladny Obce Petrohrad, v pracovní době OÚ tj. pondělí a 

středa od 7,00h. do 17,00h., úterý+čtvrtek+pátek od 7,00h. do 14,30h.. Dále pak bezhotovostně převodem na 

účet obce vedený u Komerční banky a.s., číslo účtu 107-1642240297/0100, variabilní symbol – číslo 

popisné+rok+1(Petrohrad)/2(Černčice)/3(Bílenec) – příklad. 0020201(Petrohrad), 0020202(Černčice), 0020203 

(Bílenec).

                     V případě nejasností ohledně výše poplatků je možno správnou výši zjistit telefonicky, osobně či 

emailem na OÚ Petrohrad – 415 219 020, obec.petrohrad@iol.cz

                      Poplatky, které nebudou uhrazeny do daného termínu, budou vymáhány správcem daně dle 

zákona č. 337/1992 Sb., o správě daní a poplatků.

                                                                                                          Jitka Dondová

                                                                                                  starostka Obce Petrohrad

mailto:obec.petrohrad@iol.cz


Stránka	8

Z kroniky	obce	…

Naše	obec	v	květnu	před	75	lety

Letos	 se	 v	 celé	 Evropě	 oslavovalo	 75.	 výročí	 vítězství	 nad	 fašistickým	
Německem	 a	 tím	 i	 konec	 2.	 světové	 války	 v	 Evropě.	 Připomeňme	 si	 jak	 se	
vyvíjela	situace	ve	dnech	konce	této	války	v	naší	obci.

Situace	 v	 dubnu	 roku	 1945. Petrohrad,	 Černčice	 i	 Bílenec	 byly	 díky	
mnichovské	 dohodě	 součástí	 Německa.	 Nejbližší	 hraniční	 přechody	 do	
Protektorátu	 Čechy	 a	 Morava	 byly	 v	 Hořovičkách	 (Deutsche	 Horowitz)	 a	 v	
Potvorově.

Obyvatelstvo	bylo	z	velké	většiny	německé.	Čechů	zde	žilo	jen	malé	množství	a	
část	z	nich	byla	občany	Protektorátu	Čechy	a	Morava.	Většina	Čechů	byla	po	
mnichovské	 dohodě	 ze	 Sudet	 vyhnána,	 jednalo	 se	 především	 o	 železničáře,	
učitele,	úředníky,	členy	Sokola,	policajty,	funkcionáře	politických	stran	atp.	V	
Petrohradě	a	v	Černčicích	byly	německé	školy.	

V pivovaře	v	Petrohradě	zřídily	počátkem	roku	1945	jednotky	SS	sklad	zboží,	
které	bylo	přiváženo	z	oblastí	k	nimž	se	na	svém	postupu	blížila	Rudá	armáda.	
Co	 se	 nevešlo	 do	 pivovaru	 bylo	 skladováno	 na	 tanečním	 sále	 hostince	 „U	
nádraží“.	Kolony	se	zbožím	jezdily	i	po	silnici	směrem	na	Karlovy	Vary.	

Nádražím	v	Petrohradě	projížděly	vojenské	a	 lazaretní	vlaky.	V	dubnu	1945	
stál	 na	 nádraží	 německý	 lazaretní	 vlak	 v	 němž	 byla	 i	 munice.	 Tento	 vlak	
napadli	24.dubna	1945	angloameričtí	hloubkoví	letci	a	vlak	začal	hořet.	Byla	
obava,	 aby	 nechytly	 i	 vagony	 s	 municí.	 Jakmile	 letadla	 odletěla	 podařilo	 se	
zaměstnancům	dráhy	vagony	odpojit	a	odtlačit.	V	části	vagonů	bylo	nalezeno	
i	zboží	ze	skladu	SS.

Ve	špitální	kapli	ve	staré	části	Petrohradu	byl	od	roku	1942	útulek	pro	Němce	
(tzv.	národní	hosty)	prchající	ze	Slezska	před	postupující	Rudou	armádou.	Do	
obcí	 přicházejí	 proudy	 uprchlíků	 z	 území	 obsazených	 spojeneckými	 vojsky.	
Část	z	nich	byla	ubytována	v	domech	místních	německých	občanů.

UDÁLOSTI	Z	KVĚTNA	1945	(	podle	zápisů	bývalého	petrohradského	kronikáře	

ing.	Jaroslava	Härtela	sepsaných	krátce	po	konci	války)	

5.	květen	– V	Petrohradě	je	celkem	klid.	Češi,	kteří	poslouchali	český	rozhlas	z	
Prahy	 zjistili,	 že	 v	 poledne	 bylo	 vysílání	 přerušeno	 pochodem	 „Lví	 silou“	 a	
opakovanou	výzvou	o	pomoc	Praze.	Zdejší	Češi	byli	plni	neklidu	a	očekávání,	



Stránka	9

jak	 se	 události	 vyvinou.	 Němci	 doufali,	 že	 jejich	 vojsko	 povstání	 potlačí.	 Na	
kopcích	a	u	silnice	k	Bílenci	kopali	Němci	zákopy	ve	tvaru	písmena	V,	hluboké	
1	metr.

6.	 květen	 – V	 obci	 byl	 stále	 klid,	 pouze	 byly	 postaveny	 německé	 hlídky.	 Tzv.	
národní	 hosté	 se	 se	 svými	 povozy	 vydávají	 na	 cestu	 pryč.	Někteří	 neskrývají	
radost,	že	je	už	konec	války	a	budou	se	moci	vrátit	domů.

7.	 květen	 – Do	 Petrohradu	 přijela	 kolona	 ustupujících	 vojáků	 wehrmachtu.	
Vojáci	 se	 ubytovali	 po	 domech	 a	 ve	 stodolách.	 Měli	 nákladní	 auta	 a	 polní	
kuchyně.	 Část	 jednotky	 se	 zastavila	 v	 Černčicích,	 kde	 jim	místní	 Češi	 v	 noci	
sebrali	 z	 aut	 nějaké	 zbraně	 a	 munici.	 Během	 dne	 bylo	 zachyceno	 vysílání	
rozhlasu	 „Svobodná	 Plzeň“,	 které	 volalo	 americké	 vojáky	 na	 pomoc	 proti	
Němcům	ve	městě.

8.	květen	– Toho	dne	byl	viděn	na	silnici	u	Lubence	výzvědný	americký	oddíl.	
Kolona	německých	vojáků	se	po	této	zprávě	dala	navečer	do	pohybu	směrem	k	
Lubenci	 a	 vojáci	 se	 netajili	 tím,	 že	 by	 uvítali,	 kdyby	 je	 Američané	 vzali	 do	
zajetí.

Z	rozhlasu	se	lidé	dozvěděli	o	kapitulaci	německých	vojsk.

Z	 rozkazu	 velitele	 oddílu	 SS	 všichni	 Němci	 z	 Petrohradu,	 Černčic,	 Blance	 a	
Stebna	 odváželi	 na	 vlastních	 vozech	 věci	 uložené	 ve	 skladišti	 v	 pivovaře	 na	
petrohradské	 nádraží.	 Vojsko	 SS	 se	 snažilo	 odvézt	 vlaky	 vše	 co	 bylo	možné.	
Zbytek	dali	zdejším	Němcům.	

Z	obce	mizí	nejhorlivější	zastánci	Třetí	říše.	V	Petrohradě	elektrikář	Klamert	
otrávil	svoji	ženu	a	sán	se	oběsil.	Žena	byla	však	zachráněna.

Na	nádraží	v	Petrohradě	stále	stál	lazaretní	vlak,	který	odjel	směrem	k	Plzni.	
Na	stanici	ale	zůstal	pancéřovaný	obrněný	vlak	osazený	vojskem	a	vybavený	
kulomety	tzv.	čtyřčaty.

V	 Černčicích	 v	 usedlosti	 sedláka	 Albla	 byl	 již	 delší	 dobu	 umístěn	 vojenský	
lazaret.	Po	8.	květnu	byl	odtransportován.

9.květen	 – Po	 státní	 silnici	 od	 Prahy	 na	 Karlovy	 Vary	 prchají	 celé	 kolony	
německého	vojsk.	V	nádražním skladišti	doplňují	své	zásoby.

Čeští	občané	František	Hotěk,	 Josef	Domabyl,	Vilém	Fleischer,	Rilka	a	Václav	
Jinger	 šli	 beze	 zbraně	 převzít	 obecní	 úřady	 v	 Petrohradě	 a	 v	 Černčicích.	 V	
Petrohradě	na	četnické	stanici	odzbrojili	četníky.



Stránka	
10

Vojáci	SS	byli	stále	ještě	v	pivovaru,	ale	Češi	neměli	odvahu	tam	jít.	V	obci	se	
objevovaly	 československé	 státní	 vlajky.	 U	 nádražního	 skladiště	 byla	
postavena	česká	stráž,	aby	se	zabránilo	rozkrádání.	Stráž	tvořili	Vojtěch	Zíka,	
Václav	Churavý	zvaný	Vacík,	František	Vítek,	Augustin	Hahn,	Karel	Bejvl,	Josef	
Domabyl	a	Nikifar	Timofejev	(Rus	žijící	od	1.	světové	války	v	obci).

Provoz	 na	 železniční	 stanici	 stále	 řídil	 německý	 personál,	 ale	 pod	 dozorem	
Čechů.

V	noci	na	10.	května	odjela	jednotka	SS	směrem	na	Lubenec.

10.květen	 – Do	 Petrohradu	 přijeli	 vládní	 vojáci	 z	 Kralovic.	 Na	 nádraží	
ponechali	stráž	a	jeli	na	obecní	úřad,	kde	byli	uvítáni	Čechy.	Vojáci	pak	odjeli	
do	 zámku,	 kde	 zajali	 Eugena	 Czernina	 a	 odvezli	 ho	 z	 obce.	 Část	 jednotky	
odjela	do	Kryr,	kde	měli	Němci	v	cihelně	sklad	aut,	motocyklů	a	kol.	Naložili	co	
bylo	možné	a	odjeli	zpět	do	Kralovic.

11.květen	 – V	 ranních	 hodinách	 opět	 přijelo	 vládní	 vojsko	 a	 četnictvo,	 aby	
zajistilo	státní	majetek.	Kolem	desáté	hodiny	přijeli	od	Lubence	Američané	s	
jedním	autem.	Zastavili	v	blízkosti	nádraží	a	po	kratší	době	se	opět	vrátili.

Kolem	poledne	přijeli	v	autech,	na	motocyklech	a	na	vozech	tažených	koňmi	
první	 sovětští	 vojáci.	Natahovali	 spojovací	 dráty	 a	 zajišťovali	 ubytování	 pro	
další	vojsko. Byly	to	jen	předsunuté	hlídky	a	spojky.	Navečer	jeli	dál.

12.květen – Od	 rána	 přijížděli	 sovětští	 vojáci	 týlové	 jednotky	 s	 koňskými	
povozy	 a	 usadili	 se	 všude	 v	 okolí	 obce,	 kde	 to	 bylo	možné.	 S	 nimi	 přišlo	 též	
mnoho	Rusů	v	civilu.	V	domě	u	Pušnerů	čp.122	byla	zřízena	telefonní	stanice.	
Velitelství	útvaru	bylo	v	Černčicích	ve	statku	u	Hackerů	čp.	14	(	asi	6	dnů)	a	
pak	 se	 odstěhovalo	 do	 Kryr	 a	 později	 do	 Podbořan.	 Vojáci	 se	 usadili	 také	 v	
zámku	 a	 v	 parku.	 Dále	 na	 louce	 pod	 hrází	 Finklova	 rybníka,	 kde	 postavili	
boudy	a	ruské	ženy	zde	vařily	a	praly	pro	vojáky.	Větší	skupina	vojáků	bydlela	
ve	škole	v	Černčicích.

13.	květen	– Po	dlouhé	době	projel	železniční	v	Petrohradě	obyčejný	vlak.

Dokončení	bude	v	dalším	čísle	Lunarie.

RNDr.	Václav	Špilar,	kronikář



Stránka	
11

Obec	Petrohrad	zveřejňuje	dopis	Petrohradské,	společnosti	s.r.o.:

Kulturní	akce:



Stránka	
12

XXVIII.	Zahradní	slavnost

																							S ohledem	na	mimořádné	události	posledních	dní,	jsme	pro	letošní	

rok	 zrušili	 XXVIII.	 Zahradní	 slavnost,	 která	 se	 měla	 konat	 20.	 června	 2020	

v areálu	Psychiatrické	léčebny	Petrohrad.

																							Všem	přejeme	hodně	zdraví,	štěstí	a	budeme	se	těšit	na	příští	rok,	

že	 se	 opět	 setkáme	 a	 prožijeme	 společně	 slavnost,	 která	 se	 bude	 konat	 19.	

června	2021.

																						Děkujeme	za	pochopení.

                                                                                           Ing. Ladislav Henlín

                                                                                                         ředitel

                                                          

Psychiatrická léčebna Petrohrad, příspěvková organizace

tel.: +420 415 236 136

gsm: +420 602 180 470

e-mail: ladislav.henlin@plpetrohrad.eu

web:www.plpetrohrad.cz

																																				

LUNARIA, měsíčník Obce Petrohrad

Evidenční číslo Ministerstva kultury ČR: MK ČR E 23528

Datum vydání: 29.05.2020
Redakce:    Jitka Dondová, Lada Huschinová
Adresa:      Obec Petrohrad, Petrohrad 146, 439 85
Kontakty:   tel./fax : 415 219 020   e-mail:  obec.petrohrad@iol.cz

mailto:ladislav.henlin@plpetrohrad.eu
mailto:obec.petrohrad@iol.cz



